
 

 

 

 

 
N. 70 

del 01.12.2014 

                  

 
 

COPIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 

 

 

     OGGETTO: COSTITUZIONE   NOMINA   NUCLEO   DI  VALUTAZIONE  IN  FORMA 
ASSOCIATA (UNIONE COMUNI ED ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE) BIENNIO 2015/2016.          

 
 

             L’anno duemilaquattordici , il giorno uno del mese di dicembre alle 
ore 17.30 in Langhirano, nella sede dell’Unione Montana Appennino Parma Est, 
in seguito a convocazione del Presidente si è riunita la Giunta dell’Unione 
Montana. 
 Con l’intervento dei Signori: 
 

 
Bodria Amilcare P 
Bricoli Giordano P 
Garbasi Alessandro P 
Cavatorta Giorgio P 
Franzini Lino P 
    
    
    

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 
 
 
        Assiste il Dott. Delio Folzani. 

 
Il Sig. Bricoli Giordano, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza 

e riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

 
 

 



 

 

 
 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità TECNICA e CONTABILE, della proposta di 
deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE  IL RESPONSABILE DEL 

DEL SERVIZIO  SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Maria Zambellini  F.to D.ssa Paola Bernardi 

  

  

 

 
 

 
 
 
Visto il parere di conformità giuridico amministrativo, ai sensi dell’art. 31 dello Statuto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Delio Folzani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 
 
 

PREMESSO che:  
 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.219 del 19.11.2013, veniva 

soppressa la Comunità Montana Unione Comuni Parma Est con trasformazione della 
stessa in Unione di Comuni montani denominata “Unione Montana Appennino Parma 
Est” con effetto dal 1^ gennaio 2014, ai sensi dell’art.32, comma 4 , della L.R. 
N.9/2013; 
  in data 16/12/2013 i Sindaci dei Comuni di Langhirano, Lesignano de’ Bagni, 

Neviano degli Arduini, Palanzano e Tizzano Val Parma hanno sottoscritto l’atto 
costitutivo  dell’Unione Rep.n. 1/2013; 
 gli stessi Comuni costituenti l’Unione hanno provveduto all’approvazione dello 

Statuto  dell’Unione Montana con atti dei rispettivi Consigli comunali;  
CONSIDERATO che in data 31/03/2014 rep.n. 9,  è stata approvata dai Comuni 
costituenti l’Unione, la convenzione per il conferimento all’Unione Montana Appennino 
Parma Est della funzione relativa alle attività ed ai compiti di gestione e 
amministrazione del PERSONALE  (decreto legge n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. 
e), prevedendo in capo all’Unione tutte le attività ed i procedimenti afferenti la 
gestione del trattamento economico e giuridico del personale dipendente 
RICHIAMATO l’art.8 della suddetta Convenzione, che prevede la costituzione in forma 
associata del Nucleo di valutazione  per tutti gli Enti aderenti all’Unione, con 
attribuzione della competenza per la nomina alla Giunta dell’Unione; 
CHE i relativi costi saranno posti a carico dei Comuni e dell’Unione, con gli stessi criteri 
stabiliti dalla convenzione per la gestione dell’Ufficio Unico del Personale; 
DATO ATTO inoltre che l’Unione Montana ha sottoscritto in data 18 giugno 2013, una 
convenzione biennale per la gestione delle attività afferenti il PERSONALE, con l’Ente di 
Gestione per i Parchi e la Biodiversità –Emilia Occidentale; 
CHE l’Ente in questione ha richiesto di poter integrare la suddetta convenzione con 
utilizzo anche del costituendo servizio associato del Nucleo di Valutazione; 
CHE per il servizio suddetto l’Ente di gestione provvederà ad assumere impegno di 
spesa della quota a proprio carico per l’utilizzo del servizio di € 5.000,00 che verrà 
prevista in sede di approvazione dell’integrazione della convenzione; 
CONSIDERATO che: 

- l’art.147 del D.L.vo 267/2000 prevede che  gli enti locali devono individuare 
strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie previste di controllo 
interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il 
monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle 
risorse pubbliche,unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione 
amministrativa; 

- il D.Lgs. n. 286 del 30 luglio 1999, che affida ai servizi di controllo interno o 
nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione 
delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione 
amministrativa; 

- il successivo D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, il quale, al Titolo II rubricato 
“Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto 
alcune modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti 
delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi 
ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e della 
performance organizzativa e individuale; 



 

 

- in particolare, l’art. 7, comma 2, lett.a)  del succitato Decreto legislativo, in 
base al quale la funzione di misurazione e valutazione delle performance è 
svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), cui compete la 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale 
dei dirigenti di vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione 
si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance per lo 
svolgimento delle funzioni sopra richiamate, sostituendo i servizi di controllo 
interno, comunque denominati, di cui al predetto D.Lgs. n. 286/1999; 

CONSIDERATO che la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Associazione Nazionale AntiCorruzione e per la  
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC), ha precisato,  
con la delibera n. 121/2010,  che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di 
mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 
CHE, date le precedenti considerazioni e premesse,  sulla base delle propose formulate 
dai referenti comunali partecipanti al tavolo di lavoro tecnico del personale, è stato 
deciso, per ragioni di economicità e funzionalità, di procedere alla nomina del  Nucleo 
di Valutazione esterno, in forma monocratica, al quale si affiancherà  il supporto  
tecnico del  Segretario/direttore generale dell’Unione ; 
CHE la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione  non è soggetta a procedure 
comparative, ai sensi dell’art.7, comma 6 quater, del D.Lgs 165/2001; 
VISTO il curriculum presentato dal DR. PIETRO BEVILACQUA, residente a Reggio 
nell’Emilia, Via Campo Marzio n.1, che si è offerto di far parte del Nucleo di 
Valutazione dell’Unione Montana e dei Comuni costituenti l’Unione nonché dell’Ente di 
Gestione per i Parchi e la Biodiversità, dal quale emerge la professionalità ed 
esperienza maturata nel campo della programmazione, del controllo di gestione degli 
Enti Locali e nello sviluppo  delle tecniche di valutazione del personale; 
CHE il costo proposto per l’incarico di membro del N.I.V.  dei due Enti è pari ad € 
10.000+ IVA; 
PRECISATO che la nomina avrà decorrenza dal 01/01/2015; 
DATO ATTO  che per l’esercizio delle sue funzioni il Nucleo di Valutazione si avvarrà 
dell’attività del servizio interno competente di ogni Ente convenzionato;. 
VISTI: 
 l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, commi 1, 2 e 10, che prevede che il 

Sindaco/ è l’organo responsabile dell’amministrazione del Comune e rappresentante 
dell’ente, con l’indicazione di una serie di poteri di nomina; 
 l’art. 4, comma 2, lett. g) della Legge n. 15 del 4 marzo 2009 (legge delega) che, 

nello specifico riguardo agli enti locali, ha indicato tra i principi ed i criteri in materia di 
valutazione delle strutture e del personale delle amministrazioni pubbliche, la 
previsione secondo cui “i sindaci nominano i componenti dei nuclei di valutazione”; 
 la deliberazione n. 21/2012 dell’ANAC (ex CIVIT) nella quale si conferma che “negli 

enti locali, l’organo competente ad adottare il provvedimento di nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, deve essere individuato nel Sindaco che, per questa 
funzione, è l’organo di indirizzo politico amministrativo dell’ente locale”; 
RITENUTA la competenza della Giunta ( formata da tutti i Sindaci dei Comuni 
associati) per quanto riguarda la nomina del NIV sovracomunale dell’UNIONE; 
Tutto ciò premesso; 
AD unanimità di voti, legalmente espressi: 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
DELIBERA 

 
 
1) DI NOMINARE, per i motivi esposti in premessa,  il DR. PIETRO BEVILACQUA, 
residente a Reggio nell’Emilia, Via Campo Marzio n.1, componente  esterno del Nucleo 
di Valutazione dell’Unione Montana Appennino Parma Est, previsto in forma associata 
dall’art. 8 dalla convenzione sottoscritta dai Comuni costituenti l’Unione per il 
conferimento della funzione relativa alle attività ed ai compiti di gestione e 
amministrazione del PERSONALE  (decreto legge n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. 
e),   a seguito di avvenuto accertamento dei requisiti di professionalità richiesti e della 
mancanza delle cause di incompatibilità previste per il funzionamento del Nucleo di 
Valutazione, per un compenso annuo di € 10.000 + Iva; 
2) DI DARE ATTO  che la nomina avrà decorrenza dal 01/01/2015 e fino al 
31/12/2016,  salvo eventuali casi di cessazione e revoca previsti dalla legge; 
3) DI PRENDERE ATTO inoltre della partecipazione al Nucleo di Valutazione Associato 
dell’Unione Montana, anche dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Macroarea, sulla 
base di adozione di apposito atto che prevederà una spesa  a proprio a carico pro
quota di € 5.000; 
4) DI DETERMINARE, quale compenso annuale per l’incarico affidato, € 12.200 Iva 
compresa, dando mandato all’ufficio ragioneria di assumere il relativo impegno di 
spesa, con riferimento a tutte le quote in entrata dei Comuni ed Enti convenzionati, 
come descritto nelle premesse del presente atto che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 Il presente Verbale di Giunta viene così sottoscritto: 

 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente è pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione Montana (Albo 
pretorio On line) ai sensi dell’art. 32 Legge 69 del 18.06.2009, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi a partire da oggi a norma dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267. 
Langhirano, 18 dicembre 2014 
  

    IL SEGRETARIO  

F.to Dott. Delio Folzani 

 
Il sottoscritto Direttore Generale, visti gli atti d’ufficio;      
 

ATTESTA 

 
 

Che la presente deliberazione: 
 

� È divenuta esecutiva il giorno ___________ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (Art. 134, c.3, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

   X  È immediatamente eseguibile (Art. 134, c.4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
 
Langhirano, lì__________________________ 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Delio Folzani 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì  

       IL SEGRETARIO  
                                                                                               Dott. Delio Folzani 
 

 
   

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
F.to Bricoli Giordano F.to Dott. Delio Folzani 

  


